256. Q. IV. *Quando hæreditas transmittatur in hæredem hæredis?*

R. 1.º Regulariter loquendo, hæreditas adita transmittitur; non adita, non transmittitur (*lib. un. §. 5. in novissimo C. de caduc. toll.*) Excipe:— I. jus, seu potentiam *suitatis*, vi cujus hæres suus, qui in potestate defuncti fuit, transmittit ad suos hæredes hæreditatem, etiamsi illi se non immiscuerit.—II Jus, seu potentiam *sanguinis*, vi cujus consanguinei, ut

liberi emancipati, hæreditatem non aditam transmittunt ad suos hæredes (*cit. l. un. §. 5. C. de caduc. toll. l. un. C. de his, qui ante apert. tab.*)—3.º *Jus deliberandi*, vi cuius hæreditas deliberantis de illa adeunda transmittitur ad ejus hæredes, (*l. 49. C. de jur. delib.*) Quibus jurebus emendantur jura antiquiora, ut *l. un. C. de caduc. toll.*, ubi extraneus hæreditatem non aditam non transmittit. Ceterum sive sui, sine extranei repudient hæreditatem, cum omni jure se abdicent, nihil transmittunt ad suos hæredes.

2.º Substitutus vulgariter non impedit transmissionem ex jure sanguinis, vel ex jure deliberandi (*l. un. C. de his, qui ante apert. tab.*); imò nec ex jure suitatis (*l. 80. ff. de acq. hæc.*) Nam substitutio, si hæres non erit, intelligitur positivè, si se abstinuerit, vel si nec ipse hæres erit, nec nomine suo alium hæredem fecerit per transmissionem. Idem dic de conditione si voluerit, cum satis velle sit per hæredem hæredis. Econtra nuda existentia hæredis sui non excludit substitutum, nisi hæres per se, vel per suum hæredem immisceat se hæreditati; alioquin si ille, vel iste abstineat, locus est substituto, cum conditio impleta sit, si hæres non erit.

3.º Fideicommissarius mortuus ante hæreditatem à directo hærede aditam, transmittit fideicommissum ad suum hæredem: ita com. contra Azon, ex *lib. 44. pr. ff. ad SC. Trebell.*) Nam à morte testatoris, sicut dies cedit, ita continuo jus acquiritur fideicommissario universali (*l. 25. pr. ff. ad SC. Trebell.*); sed jus quæsitum transmitti potest; ergò. A fortiori legata et fideicommissa particularia transmittuntur, cum statim cedant à morte testatoris legatariis, et fideicommissariis (*l. un. §. 5. C. de caduc. toll.*) In quo puncto fideicommissarius est favorabilior hærede directo, cui ante aditionem nihil juris acquiritur, sed procedit reg. generalis: hæreditas non adita, non transmittitur: *l. 1. C. de jure deliber.*—Plura de his vide in Civilistis, *tit. ff. de acq. hæred.*

257. Q. V. *Quomodo tabulæ testamenti aperiuntur?*

R. In hoc potissimum servatur consuetudo cujusque loci; securissimum autem est testamenta aperi coram magistratu, ut ibi publica fide donentur, vel saltè coram viris honestis (*l. 7. ff. quemadm. testam. aper.*) Si tempore aperturæ testes sint mortui, testamentum solemne scriptum videtur subsistere, cum solemnitates adhibitæ etiam post mortem probent, sicut instrumentum publicum. At nuncupativum corrui, quia solemniter constare nequit de mente testatoris; nisi super testamento solemniter facto erectum fuisset instrumentum à notario publico.—2.º Aperti testamenti copiam petere possunt omnes, quorum interest (*lib. 1. ff. eod.*) Hæres tamen legatariis non tenetur edere omnia capitula, sed tantum illa, quæ petentem concernunt (*arg. c. 5. de instrum.*)—3.º Hæres, aperto testamento, si omnia causa testamenti vult ab intestato succedere, non est admittendus in casu, quo fraus cuditur, ne relicta in testamento persolvantur (*l. 1. ff. si quis omnia.*): nam prætor voluntates defunctorum tuetur, ut suum effectum habeant. Imò in veriori sententia hæredibus necessariis non permittitur legitimam suam præripere et reli-

qua hæreditate abstinere; tum quia hæreditas non est scindenda (*l. 1. ff. de acq. hæc.*), tum quia inconveniens est, ut testator partim testatus ex parte legitimæ, partim intestatus ex reliqua hæreditate decedat (*l. 52. §. 2. et l. 53. ff. de acq. hæc.*)—4.º Ex Scto. Silliano et Claudiano, testamentum non est aperiendum in casu, quo dominus occisus est, antequam de servis quæstio publica instituat, et rei, qui dominum non defenderunt, condignis suppliciis puniantur (*tit. ff. de SC. Silan.*)—De his vide in Pandect. *l. 29. tit. 3. 4. 5. et in Cod. l. 6. tit. 29. 32. 35.*

258. Q. VI. *Quid juris in casu, quo quis aliquem testari prohibuit, vel coegit?*

R. 1.º Qui prohibuit testamentum fieri, ut ab intestato hæres esset, vel compulit ad se hæredem scribendum, vel impedivit, ne, cum hæres esset scriptus, testamentum mutaretur, tanquam indignus repellitur ab omni hæreditate; et si solus est, hæreditas tota devolvitur ad fiscum (*l. 1. pr. ff. si quis aliquem testator. prob.*) Si verò concurrat cum aliis hæredibus scriptis, vel ab intestato venientibus, portio indigni applicatur fisco; reliqua verò hæreditas ceteris hæredibus insontibus defertur, ne hi alieno delicto prægraventur. Et similiter legata et fideicommissa innocentibus extrahenda sunt, fisco falcidiam præcipiente (*lib. 2. §. 1. 2. ff. si quis aliq. testat. l. 3. §. fin. ff. ad SC. Trebell.*)—2.º Testamentum metu gravi injusto factum de jure naturali subsistit; quia metus non tollit voluntarium, et coacta voluntas adhuc est voluntas (*lib. 21. §. 5. ff. quod met. caus.*) De jure autem positivo Brunem. Schmalz. et alii, dicunt esse invalidum, quod et ego aliquando ut probabile tenui; sed oppositum videtur probabilius, ut Menoch. Harppr. Pe regr. et alii docent. Nam tale testamentum nullibi a jure irritatur, tum quia hæredi sic instituto denegantur solum actiones, tum denique quia ceteri hæredes insontes ex tali testamento succedunt, legatarii legata, et fideicommissarii fideicommissa capiunt (*l. 1. 2. ff. si quis aliq.*); ergò tale testamentum valet: alias institutiones, legata et fideicommissa corruerent.—Argumenta contraria plus non probant, nisi quòd portio indigni, qui metum intulit, confiscetur in pœnam delicti (*l. 1. pr. ff. et l. 1. C. si quis aliq. testat.*)—Nec obstat *l. 20. §. fin. ff. qui testam.*; nam pro testibus, qui debent esse rogati, id clarè expressum est, quod iis coactis et invitis, testamentum non valeat: de testatore autem id expressum non est.—3.º Blanditiæ, quibus maritus uxorem, vel econtra, suaviter inducit ad condendum testamentum, non nocent blandienti (*l. fin. ff. et l. fin. C. si quis aliq. test.*); nisi blanditiæ et preces essent armatæ, metui et coactioni æquivalentes.